*Quid sint delatores, vel quid de eis faciendum sit.*

CLXXVII. Delatores dicuntur qui aut facultates prodiderint alienas, aut caput impetrunt alienum. Qui si convicti fuerint, continuò strangulentur. Servus si super dominum fuerit delator, etiamsi obiecta probaverit, puniatur.

*De Episcoporum causa per Episcopos judices terminanda.*

CLXXVIII. Si quis Episcopus à quoquam impetratur, vel ille aliquam questionem retulerit, per Episcopos judices causa finiatur, five quos eis Primate dederint, five quos ipsi vicinos ex consensu delegerint.

*Vt nullus occultas nuptias aut raptum faciat, vel quam propinquus habuit ducat uxorem; sed dotatam, & à parentibus traditam, per benedictionem sacerdotum accipiat, qui vult nubere, uxorem.*

CLXXIX. Sancitum est ut publicæ nuptiae ab his qui nubere cupiunt fiant:

*Ifat tit. 3. t. 4. Concil. Tosc. c. 8.*

quia sope in nuptiis clam factis gravia peccata tam in sponsis aliorum quam & in propinquis five adulterinis conjugiis &, quod pejus est dicere, confanguineis ad crescunt vel adculmantur. Ex his autem procreari solent ceci, claudi, gibbi, & lippi, five alij turpibus maculis alperfi. Et hoc ne deinceps fiat omnibus caendum est. Sed prius convenientius est sacerdos in cuius parrachia nuptia fieri debent in Ecclesia coram populo. Et ibi inquirere una cum populo ipse sacerdos debet si ejus propinqua sit annon, aut alterius uxor, vel sponsa, vel adultera. Et si licita & honesta omnia pariter invenerit, tunc per consilium & benedictionem sacerdotis & consulu aliorum bonorum hominum eam sponsare & legitimè dotare debet. Scribit namque de legitimo matrimonio beatus

X x x ij

Burchard. Augustinus ita : *Talis esse debet quae uxor habenda est ut secundam legem sit casta in virginitate, & dotata legitime, & a parentibus tradita sponso, & a paranympsis accipienda.*  
*30. q. 3. c. 4. Quatuor. Et ita secundum legem & euangelium publicis nuptiis honestata, in coniugio licite sumendas; & omnibus diebus vite sue, nisi ex consensu & causa vacandi Deum, nunquam propter hominem separanda. Et si fornicata fuerit, & vir eius voluerit, dimittenda sed, illa vivente, altera non ducenda, quia adulterii regnum Dei non possidebunt. & penitentia illi accipienda. Nolite vos, vires, habere uxores quarum priores mariti vivant. Adulterina enim sunt istae conjugia. Et hoc, ut diximus, omnino providendum est, ne ejus sit propinquua; quia scriptum est: *Omnis homo ad proximam sanguinis sui non accedat, ut reveret turpitudinem ejus.* Similiter scriptum est: *Cum uxore proximi tui non coibis, nec feminis ejus commissione maculaberis.* Et in decretalibus Papae Gregorij legitur: *Si quis Diaconam, aut monacham, in synodo aut commatrem spiritalem, aut fratri usorem, aut neptnam, aut novicem, aut natus, aut suam, aut consobrinam, aut de propria cognatione, vel quam cognatus habuit, duxerit uxorem, anathema sit.* Et responderunt lib. 7. c. 2. omnes tertio: *Anathema sit. Item. Si quis viduam rapsuram vel surattam fuerit in uxorem, vel consentientes ei, anathema sit.* Et responderunt omnes tertio: *Anathema sit. Si quis virginem, nisi defonsaverit eam, rapsuram vel surattam fuerit in uxorem, vel consentientes ei, anathema sit.* Et responderunt omnes tertio: *Anathema sit. Et alibi in canonibus praeceptum est ut nemo usque ad finitima lineam ex propinquitate sui sanguinis connubia ducat, neque virginibus sine benedictione sacerdotis quis nubere presumat. Oppidò enim ista omnia evadentur sunt ne fiant. Sed postquam ista omnia probata fuerint, & nihil impeditur, tunc si virgo fuerit, cum benedictione sacerdotis, sicut in Sacramentario continetur, & cum consilio multorum bonorum hominum, publicè & non occultè ducenta est uxor; ut boni ex eis filii Dominu miseranter procreentur, & non tales sicut superius dictum est.**

*Quod excommunicati a sacerdote, antequam canonicè reconcilientur, non possint maiores natu accusare.*  
*1. Actit. 9. c. 2. CLXXX. Ut excommunicatus a sacerdote, quandiu in ipsa est excommunicatione, maiores natu vel Episcopos accusare non presumat. Quod si presum-*

serit, non recipiatur; sed aut majori excommunicatione subjaceat, aut ab Ecclesia pellatur.

*De homicidio, maleficio, veneficio, convicti, appellare volentibus, non audiendis.*

**C L X X I.** In civilibus causis vel le-  
vioribus criminibus legibus dilatio praefixa est. Homicidæ, adulteri, malefici, venefici, convicti, si appellare vole-  
rint, non audiantur.

*Quod Presbyteri, Diaconi, & reliqui Cle-  
rii sine iustione sui Pontificis  
nihil agere debent.*

**C L X X I I.** Ut Presbyteri vel Dia-  
coni sine conscientia Episcoporum suorum  
nihil agant.

*De his qui virgines opprimunt aut rapiunt.  
Et de diuorum sponsorum rapto.*

**C L X X I I I.** Statutum est ne op-  
pressio virginum aut viduarum vel raptus  
ab ulla hominibus de pueris aut viduis  
fiat. Scriptum est namque in canonibus  
in Concilio Chalcedonensi: *Eos qui ra-  
piunt pueras sub nomine simul habitandi,  
cooperantes & conhibentes raptoris decretivit  
sancti synodus, si quidem Clerici sunt, deci-  
dant à gradu proprio; si vero laici, anathe-  
matizentur. Quibus verbis aperte datum in-  
tellegi qualiter hujus mali autores dam-  
nandi sint, quando participes & conhi-  
bentes tanto anathemate feriuntur, &  
quod juxta canonicam auctoritatem ad  
conjugia legitima raptas sibi jure vindica-  
re nullatenus possunt. De delapsatis quo-  
que pueris & postea ab aliis raptis in ca-  
nonibus Ancyranæ Concilij legitur ita:  
*Defonsatas pueras & postea ab aliis raptas  
placuit eri & eis reddi quibus ante fuerant  
defonsatae, etiamque eis à raptoris vis inla-  
ta confiterit.* Prinde statutum est à sacro  
conventu ut raptor publica penitentia  
multetur. Rapa vero, si eam sponsus re-  
cipere noluerit, & ipsa eidem criminis con-  
scientis minime fuit, licentia nubendi alii  
non negetur. Quod si illa confiterit, simili-  
senties subjaceat. Quod si post hac se  
jungere presumperint, utrique anathe-  
matizentur.*

*De accusatoribus in judicium presentandis,  
& accusatis non modicum spatium acti-  
piendis ad abluenda crimina.*

**C L X X I V.** Nemo deberet judicari  
aut damnari priusquam accusator presens  
habeatur, & spatium non modicum de-  
fendendi accipiat accusatus ad abluenda  
crimina.

*De Clericis nullo fiscali aut publico subdendis officio.*

**C LXXXV.** Ut Clerici nullo fiscali aut publico subdantur officio; sed liberi ab omni humano servitio, Ecclesiae serviant.

*Vt nullus sacerdos feminam secum habitare permittat, aut cum eis frequentare presumat.*

**V. 92. C LXXXVI.** Sancitum est de Presbyteris qui feminas secum indiscretè habitate permittunt, & propter hoc mala opinionis suspicione denotantur, ut si deinceps admoniti non se correxerint, velut contemptores sacrorum canonum canonica invectione feriantur.

*De testibus vel accusatoribus qui cum inimicis morantur in fiscordatum accusatione non recipiendis.*

**C LXXXVII.** Non sunt illi testes suscipiendi, neque accusatores, qui cum inimicis morantur, vel quos ipsi de domo produxerint: quia corrumpti mores bonos conloquia mala. *Vide supra cap. 101.*

*De testibus non recipiendis qui Christiana religioni infesti extiterint.*

**C LXXXVIII.** Ut testandi licentia denegetur qui Christianae religionis & nominis dignitatem neglexerint.

*De peregrinis Episcopis pie recipiendis.*

**C LXXXIX.** Ut peregrino Episcopo locus sacrificandi detur.

*Concil. Arelat. I. c. 19.*

*Burchard. lib. I. c. 116.*

*Ivo par. 5. c. 216.*

*Vt inlicitus accessus seminarum ad altare non fiat, aut ullæ femine vase sacra aut corpus & sanguinem Domini contractare presumant.*

**C XC.** Statutum est ut inlicitus feminarum accessus ad altare non fiat; quia contra omnem auctoritatem divinam & canonicanam institutionem est feminas sanctis altaris se ultra ingere, aut sacrata vase impudenter contingere, five induamenta facerdotalia Presbyteris ministrare, aut corpus & sanguinem Domini contingerere populiisque porrigit, quod omni ratione & auctoritate caret. & ne ulterius fiat omnimodis prohibitum est. Et quocunque feminæ deinceps hoc facere presumperint, judicio canonico usque ad satisfactionem subdantur. Quod autem mulieres ingredi ad altare non debeant in Concilio Chalcedonensi & in decretis Gelafij Papæ copiosissime inveniuntur. *Vide supra lib. I. cap. 17.*

*Concil. Laodic. c. 44. Decreta Gelaf. c. 26.*

*De accusatis sacerdotibus, ut non prius in iudicium decidant quam accusatores secundum canonicas & regulares sanctiones plenier inquirantur.*

**C XC I.** Si quis criminalatur, non antea iudicio decidat quam accusator pertente. *Tolet. VI. c. 11.* tur atque secundum legem & canonican sententiam exquiratur. *Quod si indigna ad accusandum persona inveniatur, ad accusationem non admittatur. Quia indignum est ut vita innocentis ulla maculetur perniciem.*

*Concil. Tull. an. 859. tit. 3. Burchard. lib. 16. c. 5. Gratian. 3. q. 9. c. 9. Dignam.*

*De violatoribus sepulchrorum.*

**C XC II.** Qui sepulchra violaverint *Iacob. tit. 11.* puniantur, tam ingenii quam servi. Si major persona in hoc scelere fuerit reprehensa, amissa medietate bonorum suorum, perpetua notetur infamia. Si Clericus, depositus omni honore clericali, perenni exilio depuretur. Si judex hoc persequi aut implere distulerit, facultatibus & honore privetur. Et quicunque hoc scelus acculpare voluerint, licentia tribuatorum.

*Vt sacerdotes suam non relinquant Ecclesiam.*

**C XC III.** Vt ne quis qualibet necessitate suam relinquat Ecclesiam.

*De Presbyteris gradum amittentibus, quia de eo deteriorari solent ut filij Belial efficiantur, quid agendum sit.*

**C XC IV.** Sancitum est de Presbyteris gradum amittentibus ut uniusquisque Episcoporum tam per se quam & per ministros suos vitam & conversationem moraliumque emendationem eorum cognoscatur, eosque canonicae penitentia subdere non neglegat, juxta quod in Concilio Cœfarenti titulo primo scribitur: *Presbyter, si Concil. Neocæsar. tif. vi. lib. 1. c. 35.* uxorem acceperit, ab ordine deponatur. Si vero fornicatus fuerit, aut adulterium perpetraverit, amplius pelli debet & ad penitentiam redigi. Nonnulli enim, amissi gradu, adeo filij Belial efficiuntur ut nec publicis, quia fas non est, nec canonicis, propter incuriam & negligientiam rectorum, legibus constringantur.

*De laicis de religione disputandis presumebantibus.*

**C XC V.** Nulli egrefo ad publicum *L. 1. Cod. Theod. de difceptandi de religione, vel tractandi, his qui sunt vel confilij aliquid deferendi, vel maiores per relig. contad.* natu accusandi patescat occasio aditus. Si quis posthac contra hæc veniendum crediderit, vel insistere motu pestiferæ persuasionis tentaverit, competenti pena & digno supplicio coercentur.

Xxx iiij

*De his qui falsa Principum rescripta detulerint. Et de nonnullis aliis causis.*

Paulus lib.  
1. sentent.  
tit. 13.  
Ivo par. 1.  
c. 288.

C X C V I . Qui falsa Principum rescripta detulerint, ut falsarij puniantur. Qui falso nesciens allegavit, falsi poena non teneatur. In caput domini patronive nec servus nec libertus interrogari potest. Ut prægnantem nemo torqueat. Qui de se confessus est, super alium credi non potest.

*De his qui falsa fratibus intulerint quid agendum sit.*

VII. 314.

C X C V I I . Eos qui falla fratibus capitalia objecisse convicti fuerint, placuit eos usque ad exitum non communicare & infames semper existere.

Capitulare  
Theodosii  
c. 14.

Concil. Arsat. 1. c. 14.  
Concil. Arsat. 2. c. 24.  
Regino lib. 1. c. 337.  
Burchard. lib. 16. c. 34.  
Gratian. 3. q. 10. c. 2. Eos qui.

*Vt nullus de alterius Presbyteri parochia populo persuadere audeat ut, relicta propria parochia, ad suam Ecclesiam convenient, aut sibi eorum decimas dent.*

C X C V I I I .

Statutum est ut nullus Presbyter fidelibus fæcile Dei Ecclesia de alterius Presbyteri parochia persuadeat ut ad suam Ecclesiam, relicta propria Ecclesia, convenient, & suas decimas sibi dent. Sed unusquisque sua Ecclesia & populo sit contentus; & quod sibi non vult fieri, alteri nequaquam faciat, juxta illud evangelij: *Quicumque vultis ut faciam*

Matth. 7. vobis homines, hac eadem facite illis. Quicquid autem contra hac constituta venerit, aut hac infrangere tentaverit, tanquam contemptor, gradus sui periculo subiacebit.

Ivo par. 7.

c. 90.

Capitula  
Heradicæ  
64.

*Quod Laicis de viris Deo dicatis vel ecclesiasticis facultatibus aliquid disponendi nulla sit adtributa facultas.*

C X C I X .

De viris Deo dicatis vel

ecclesiasticis

facultatibus

aliquid dispo-

nendi

nulla legitur

laicis;

quamvis religio-

sis,

umquam adtributa

facultas.

Vide su-

præ lib.

5. cap.

403. & infrâ cap.

393. hujus

libri.

De his qui in blasphemiam alterius aliquam

scripturam

vel cantica

composuerint

vel cantaverint.

C C . Hi qui in blasphemiam alterius

20. 744. c.

15.

Ivo par. 4.

ea, extra,

ordinem vindicetur. Nam lex

c. 156.

Concil. Eli-

beit. c. 51.

exiliari

jubet

eos qui libellos

famulos ex-

cogitant

aut proponunt.

Notatur infamia

quicunque,

dum appellat

judicem,

con-

vitum dixerit. Non tantum is qui maledictum aut convitum dixerit famosus efficitur, sed & is cuius consilio factum esse patuerit.

*Quid de Sacerdotibus vel Levitis de se crimen confitentibus agendum sit.*

C C I . Vt Sacerdos vel Levita qui de crimen aliquod confitetur, deponatur. *Vt nullus Presbyter penitentes inconsulto Episcopo reconciliare audeat. Et ut omnes publicè penitentes in Cœna Domini ad Episcopum proprium conveniant, ut ab eo canonice absolvantur vel dijudicentur.*

C C I I . Statutum est & in sanctis cano-  
nibus prohibutum ut nullus Presbyter po-

nitentem publicè inconsulto Episcopo re-  
conciliare præsumat, nisi morte fortè pe-

relicitanrem, sed omnes publicè peniten-  
tes quinta feria ante Pascha, que est Ce-  
na Domini, ad civitatem in cinere & cilio-  
cio in praesentiam Episcopi prostrato vulu-

conveniant, & ibi ab Episcopo canonicè & ordinabiliter, sicut in Sacramentario

& in Romano Ordine continetur, reconci-  
lientur atque dijudicentur, confolentur-

que, & prædicerentur quid deinceps agere,  
quidve vitare debeant intruantur, atque

insuper divinis precibus per manus impo-  
tionem Episcopi lanentur. Nullo namque

tempore Presbytero in publica Missa po-

nitentem reconciliare sine licentia Epis-  
copi concessum est. Si quis hoc facere præ-

sumperit, canonica correctione multe-

*De Clericis vel Laicis qui suo Episcopo calumniator extiterit.*

C C I I I . Si quis Clericus vel laicus ex-  
probator vel calumniator suo Episcopo extiterit, ut homicida habeatur.

*De causis in iudicio convincendis. Et de sen-*

*tenti adversariis absentes infirmanda. Et de causis in iudicio non revolvendis. Et ut*

*absentes non damnentur. Et quod absentes per alium nec accusare nec accusari possent.*

C C I V . Convinci nemo potest iudi-  
cio sine testibus aut scriptura. Sententia

*Ivo par. 1. c. 106.*  
absente parte alia à judice data nullam ob-  
tinet firmatam. Causa inter praesentes

judicata post decennium revolvit non po-  
test, nec inter absentes post vicennium.

In causa capitali absens nemo damnatur.  
Neque absens per alium accusatorem ac-  
cusari potest.

*Quid de delatoribus fidelibus agendum sit.*

C C V . Delator si quis extiterit fide-  
lis, & per delationem ejus aliquis fuerit  
praescriptus vel interfactus, placuit cum

nec in finem accipere communionem.

Concil. Eliberit c. 73.  
Gregorij III. judicia c. 12.  
Burchard. lib. 6. c. 27.  
Ivo par. 10. c. 156.  
Gratian. 5. q. 6. c. 6. Delator.

*De sacerdotibus vel Clericis qui per pecunias aliorum sacerdotorum Ecclesiae aut beneficia subripunt vel subvertunt.*

C CVI. Sancitum est atque omnibus prohibitum ut si quis Presbyter præventus fuerit alicui Clerico aut laico munera dare aut aliquam pecuniam tribuere ut alterius Presbyteri Ecclesiam subripiat, pro hac cupiditate seu rapina turpis lucri gratia deiciatur a clero & alienus existat a regula. Nam si pro misericordia Episcopo placuerit longo tempore eum penitendo quæ gerlit in carceris ærarium recludere & usque ad satisfactiōnem ibi retinere, liceat. Et postea si se correxerit, & alia deinceps minimè se facere promiserit, humanius erga eum agere poterit, si voluerit, & ipsis dignus inventus fuerit.

*Vt seculares de viris Deo dicatis Ecclesiaeque facultatibus ad se nihil patent perirent preter reverentiam tantum.*

C CVII. Synodali decreto sancitum est ne laici vel seculares de viris Deo dicatis Ecclesiaeque facultatibus aliquid ad se putent vel presumant preter reverentiam pertinere, quorum quarumque sacerdotibus disponendi indiscreta à Deo cura communis docetur. Si quis contra haec venire presumperit, anathemate feriatur.

*De servis dominorum facinora confessi non audiendis.*

Ivo par. 16. C. 19. C CVIII. Si servi facinora dominorum confessi sunt, nullo modo audiantur, nisi forte eos reos deferant maiestatis.

*Quid de hominibus qui pauperes expoliant, & admonebente Episcopi non reddiderint, agendum sit.*

V. 1. 119. Add. IV. 55. C CIX. Si quis potentum quemlibet expoliaverit, & admonebente Episcopi non reddiderit, excommunicetur.

*De his qui sine iustificatione Episcopi judices seculares adeant, aut sine licentia & litteris Episcopi sui proficiuntur. Et de laicis Ecclesiis vel Clericis calumnians facientibus.*

V. 1. 114. 118. C CX. Sancitum est ut Presbyter vel Diaconus, sive quilibet Clericus regulæ subjectus, inconfutabiliter Episcopo ad judicem secularem non perget. Necnon & hoc sancitum est, ut sine epistola Episcopi sui non liceat Clericum vel monachum proficiisci. Et alibi in canonibus legitur ita:

*Presbyter aut Diaconus vel Clericus sine antisitis suis episcopis ambulans, communionem ei nullus impendat. Similique statutum est ut si quis secularium per calumniam Ecclesiam aut Clericum fatigare tentaverit, & convictus fuerit, ab Ecclesia liminibus & catholica communione, nisi dignè penitentia coercatur.*

*De laicis vitiosis à Clericis, nisi sponte voluerint, non recipiendi.*

C CXI. Omnes Episcopi in tertia fabian. ep. secessione ad clamaverunt: Sanè dignum est ut sicut Sacerdotes vel Clericos sua in accusatione vel secularibus judicis laici non recipiant, ita ipsi sacerdotum vel Clericorum accusationibus seu ecclesiasticis negotiis nisi sponte non recipiantur: quoniam inconveniens est ut hi qui hos refundant, ab his recipiantur.

*Vt hi qui sponte hominem occidere voluerint, & non poterint perpetrare, ut homicidio habeantur.*

C CXII. Qui hominem voluntarie occidere voluerint, & perpetrare non potuerint, ut homicidio puniatur.

*De Clericis qui à suis recedant Episcopis.*

C CXIII. Vt nullus Clericus ab Episcopo suo recedat & ad alium se transferat.

*Vt nulli sacerdotes eorum decimas aut aliquid de rebus vel facultatibus Ecclesiae sine licentia proprii Episcopi vendere presument.*

C CXIV. Statutum est ut nullus Presbyter vel Diaconus eorum decimas vel aliquid de rebus Ecclesiae sine consilio proprii Episcopi irreverenter vendere presument; quia in canonibus decretum est ita: *Placuit ut Presbyteri vel Diaconi V. 1. 18. non vendant rem Ecclesiae ubi sunt constituti, V. 1. 18. non scilicet Episcopis suis.* Et ne deinceps fiat cavendum est, sicut à quibusdam in aliquibus locis impudenter factum audivimus, eo quod quidam sacerdotes, antequam meiles maturæ vel collectæ essent, eorum decimas vendere causa ebrietatis tentaverunt. quod ne deinceps fiat pariter omnes inhibemus; sed ut prius cum gratiarum actione à sacerdotibus recipientur. Et si necessitas fuerit pro restauratione Ecclesiarum vel pro redēptione captivorum eas vendere, cum consilio proprii Episcopi & aliorum bonorum sacerdotum hoc faciant; ne quilibet occasione occulē & sine testimonio fraudentur oblationes fideliū; & unde pauperes recreari debent, vel Ecclesiae restaurari, seu Clerici

vivere, five Episcopi recipi, hospites & peregrini paci ac venerari, Presbyteri vel Diaconi aut quilibet fidelium in luis nimis potentibus vel comeffationibus seu carnalibus desideriis, quæ multis modis aguntur, infletere non præsumant, sed in prædictis rebus eas fideliter subminifent, & sciens se non suarum sed dominicarum rerum esse dispensatores. Propterea quasi dominicas res fideliter eas conseruare & utiliter dispensare Domini sacerdotes oportet. Et si, quod absit, alter fecerint, canonica invectione districte feriantur.

*Stephan. 1.  
ep. 2.  
Ivo par. 16.  
c. 337.  
Vide Gratian. 3. q. 4.*

C C X V . Omnim anathematum vox in accusatione vel testimonio aut humano iudicio penitus non audiatur, nec hi accusare quemquam permittantur. Sed si quis anathematis pœnam parvi duxerit, aut in insulam religeretur, aut exilio deparetur, ne possit Ecclesiam Dei ejusque famulos perturbare.

*De sententia adversus absentes vel minores  
judicata non valende.*

C C X VI . Adversus absentes vel minores sententia judicata non valebit.

*Quid de Clericis qui in seditione arms  
portaverint faciendum sit.*

C C X VII . Clerici qui in quacunque seditione arma volentes sumissile reperti fuerint, amissio ordinis sui gradu in monasterio pœnitentia contradantur.

*De his qui inebriantur, ut à communione,  
nisi se corixerint, suspendantur, aut  
corporali supplicio subdantur.*

*Capitulare  
II an. 803.  
c. 3.*

C C X VIII . Sanctum est ut à Presbyteris vel Diaconibus seu à reliquis Clericis omni modo viter ebrietas, quæ omnium vitiorum fomes ac nutrix est. Itaque eum quem ebrium fuisse confiterit, ut ordo patitur, aut quadraginta dierum spatio à communione statuimus submovendum aut corporali subdendum supplicio. *Vide infra cap. 270.*

*Quid de his Ecclesiæ judicibus faciendum sit  
qui absentes judicari præsumunt.*

C C X IX . Caveant judices Ecclesiæ, absente eo cuius causa ventilatur, sententiam proferant, quia irrita erit, immo & causa in synodo profecto dabitur. *Vide supra lib. 6. cap. 363.*

*Concil. Carthag. 4. c. 30.  
Capitula Anglorum c. 53.  
Burchard. lib. 16. c. 14.  
Ivo par. 6. c. 319.  
Gratian. 3. q. 9. c. 1. Caveant.*

*De his qui apud extraneos judices causam  
suum proponunt. Et de his qui prius in  
proprio foro non jurgaverint. Et de ju-  
dicibus qui sua negligenter causas diffe-  
runt.*

C C X X . Si quis alium crediderit ac-  
cusandum, apud provincie illius judicem  
negotium suum proponat; & omnem ja-  
cturam litis incurrit qui non ante in pro-  
prio foro jurgaverit. Quod si per negle-  
gentiam judicis causa definita non fuerit,  
tantum eum fisco nostro jubemus exsol-  
vere quantum res ipsa de qua agitur va-  
luisse cognoscitur. Et qui consilii suis ad-  
herent, exilio deputentur.

*Quid ruinis miseriorum oppido succurre-  
dum sit.*

C C X X I . Occurrere certe misero-  
rum ruinis debet subfido unusquisque,  
quòd valeat ex revelatione aliena vindicta  
a se Dei removere vindictam. Libat enim  
Domino prospera qui ab afflictis pellit ad-  
veria.

*Quid de vaticinatoribus falsis agendum sit.*

C C X X II . Ut vaticinatores, qui se *Ivo par. 2.*  
futura scire dicunt, casi de civitate ja-  
centur.

*Quid in metropolitana sede, tempore quo  
omnes elegerint comprovinciales Episcopi,  
ad synodum faciendam sit convenientiam.*

C C X X III . Placuit definiti ut pa-  
ternis institutionibus obsequentes in me-  
tropolitana sedem, tempore quo omnes  
comprovincialiter elegerint Pontifices, ad  
synodum faciendam devotis studiis confe-  
rantur.

*Quid de Episcopo qui alium concilare vel  
calumniari aut injuriare presumperit  
Episcopum faciendum sit.*

C C X X IV . Vt nullus Episcopus *VI. 14.*  
alium Episcopum concilcer, cùmque *400.*  
calumniare vel injuriare præsumat. Quod  
si fecerit, gradus su periculo subjacebit.  
*Vt nullus Presbyter in Ecclesia benedictiones  
publicas super populum fundere aut altare  
consecrare vel reconciliare præsumat.*

C C X X V . Statutum est ut Presby-  
teri benedictionem in Ecclesia super ple-  
bem fundere, aut altare consecrare aut  
reconciliare, aut submovere vel collocare,  
ullo modo non præsumant. Simil & hoc  
statutum est, ut altare erigere, vel de lo-  
co in locum transmutare, ut quibusdam  
factum audivimus, sine Episcopi sui licen-  
tia vel confilio, cuius est & ipsum altare  
consecrare & post motionem vel violatio-  
nem reconciliare, Presbyteri non perten-  
tent.

tent. Quod si aliter fecerint, gradus sui periculo subiacebunt.

*Vt absentibus quod ablatum est pleniter restituatur.*

Interpret. I.  
4. Cod.  
Theod. ad  
de vi.

CCXXVI. Propter absentes legem volumus iterare, ut quicquid fuerit eis a qualibet persona ablatum, totum amicis eorumque proximis vel servis, cum judicem interpellaverint, fine dilatione redatur; ut res quas discedens dominus in sua proprietate dimisit, integrè ab auctoribus domini, quoconque fedat, vindicentur. Quæcumque autem in militia confitutis vel absentibus pervastra fuerint, sine aliqua jubemus dilatione restituuntur.

*Vt ea que ad perpetuam utilitatem sunt instituta, inconvenia permaneant.*

VI. 312.

CCXXVII. Quæ ad perpetuam utilitatem sunt instituta, nulla communitatione varientur; nec ad privatum trahantur communis quæ ad bonum sunt communis præfixa. Et manentibus terminis quos statuerunt patres, nemo damnet alienum; sed intra fines proprios arque legitimos, prout quis voluerit, in latitudine fe caritas exerceat.

*De negligentibus officia divine & non venientibus ad matutinalia vel vespertinalia sive reliqua divina officia.*

Cone. To-  
let 1. c. 5.  
Martin.  
Bracar. c.  
63.  
Burchard.  
Iib. 2. c. 13.  
Ivo par. 6.  
c. 241.  
Gratian. di-  
93. c. 9. Si  
quis Presb.ter.

CCXXVIII. Sancitum est ut si quis Presbyter vel Diaconus aut quilibet Clericus Ecclesie deputatus, si intra civitatem fuerit, aut in quolibet loco in quo Ecclesia est, & ad quotidianum pfallendi sacrificium matutinis vel vespertinis horis ad Ecclesiam non convenerit, deponatur a clero, si tamen castigatis veniam ab Episcopo per satisfactionem noluerit promereri.

*De his qui in captivitatem ducti sunt quid agendum sit.*

Interpret. I.  
1. Cod.  
Theod. ad  
postili-  
mo.

CCXXIX. Quicunque necessitate captivitatis ducti sunt, & non sua voluntate sed hostili depradatione ad adversarios transierunt, quæcumque in agris vel in mancipiis ante tenuerunt, sive à fisco possideantur, sive aliquid ex his per Principem cuicunque datum est, sine ullius contradictione persone tempore quo redierint vindicent ac prefumant; si tamen cum adversariis non sua voluntate fuerint, sed captivitate se detentos esse probaverint.

*Quod contra caput non sit surgendum.*

CCXXX. Contra caput, etiam si faciendum sit, non libenter admittimus.

Tom. I.

*Vt Presbyteri per singulas hebdomadas, sicut ab Episcopo, vel ab illo qui constitutas est ab eo, vocantur, ad civitatem convenientem, abfque ulla dilatione, discedi gratia.*

CCXXXI. Statutum est ut omnes Presbyteri parochias ad civitatem per turmas & per hebdomadas ab Episcopo sibi constitutas convenientem dicendi gratia, ut aliqua pars in parochiis Presbyterorum remaneat, ne populi & Ecclesie Dei absque officio sint, & aliqua utilia in civitate dicant, ut meliores ad parochias demum & sapientiores atque populi utiliores absolti revertantur. Et ibi ab Episcopo, id est, in civitate, sive à suis bene doctis ministris bono animo instruantur de sacris lectionibus & divinis cultibus & sanctis canonibus, sive de baptismatis sacramentis, atque Missarum solemnis & precibus, & de reliquis officiis omnibus sibi necessariis pleniter & distincte ac singillatim imbuantur. Et omnia quæ illi per parochias docere, predicare, ac facere debent, eos Episcopus & sui bene docti ministri veraciter & discretè doceant, ut quid facere vel quid vitare debent sciant; quatinus eorum vitam bene & condigne atque irreprehensibiliter ducant, & alii bene vivendo bonum exemplum abfque ulla offenditione praebant, & corum ministeria sapienter & rationabiliter adimpleant, ut in nullam, quod absit, offenditionem incidunt, sed Dei gratiam promoveri valcent.

*Quid de convictis in iudicio de evidenti violentia faciendum sit.*

CCXXXII. Convictus in iudicio de evidenti violentiae criminis, reus caput puniatur.

*Vt sacerdotes de incognitis rebus nihil judicare priu-*

prestant.

CCXXXIII. Nos, qui sacerdotum VI. 313.

Domini matura volumus effe judicia, nihil possumus de incognitis rebus in cuiusquam partis prejudicium definire priuquam univerla qua gesta sunt veraciter audiamus.

*De his qui relinquent ecclesiastica officia & ad seculares configunt. Et de Clericis furturn Ecclesie facientibus. Sives de Clericis comam nostris vel habitu aut vestimenta clericalia mutantibus.*

CCXXXIV. Sancitum est ut quis V. 245. quis Clericus, reliquo officio suo, propter dilictionem ad secularem quemlibet fugerit, & is ad quem recurrit solatium ei defensionis impenderit, cum codem Ecclesie de communione pellatur.

Y y y

Similique sancitum est ut si quis Clericus furtum Ecclesie fecerit, peregrina ei communio tribuatur.

Concil. Agath. c. 5.

Regino lib. 2. c. 270. & seq.

Burchard. lib. 11. c. 64.

Gratian. 13. q. 2. c. 11. Clerici vel secularis.

Concil. A-  
gath. c. 10.  
Capitulare  
an. 744. c.  
4.  
Gratian. di.  
23. c. 22.  
Clerici.

Simili modo decretum est ut Clerici qui comani nutrunt, ab Archidiacono, etiam si noluerint, inviti detondantur. Velsimeta vero vel calciamenta eis, nisi que reliquionem deceant, uti aut habere non licet. De servis infra vel confici dominis violentiam facientibus, & qualiter haec corrigantur.

Interpret. I.  
4. Cod.  
Theod. ad  
l. Isal. de vi  
publ. &  
priv.

CCXXXV. Servi si in scio domino confessi vel convicti fuerint violentiam commisisti, addicci tormentis gravibus puniantur. Si vero iubentibus dominis violentiam crimen admiserint, domini qui inculta praeceperunt notantur infamia, & nobilitatem vel honoris sui dignitatem teneron posse. Servi autem qui talibus dominorum iussionibus paruerunt, in metallo detundantur. Ceterum non licet judicibus discussionem violentiae differre vel dimittere vel donare. Si autem probaverint violentiam, & non statim vindicaverint, non erit se periculum subiuros. Viles autem perfidae quo frequenter admisisti violentiam comprobantur, constituta legibus poena supra scripta omnimodi ferantur.

Quodlibet defides vel neglegentes curandi sint.

V. I. 339.

CCXXXVI. Si extiterint aliqui fratres defides vel neglegentes, quos oporteat majori autoritate curari, sic tamen est adhibenda correccio ut semper sit salva dilectio.

Vt Clerici contumaces vel inflati contra Episcopum suum non sint, nec parvipendant eius excommunicationem. Et qualiter haec facientes suum recipere debeant dignitatem.

Concil. A-  
gath. c. 1.  
Ivo par. 6.  
c. 366.  
Gratian. di.  
10. c. 21.  
Cerutum a-  
ceti.

CCXXXVII. Statutum est ut contumaces Clerici, prout dignitas ordo permisit, ab Episcopis corriganter. Et si qui prioris gradus, elati superbia, communionem fortasse contempserint, aut Ecclesiam frequentare vel officium suum imple neglexerint, peregrina eis communio tribuatur; ita ut cum eos peccitatem correxerit, rescriptum in matricula, gradum suum dignitatemque recipiant.

Quod acculturibus ante discussionem utriusque partis non sit credendum.

CCXXXVIII. Quotiens quilibet accusator aliquid de adversario suo, eo absente, suggesterit, ei ante discussionem

utriusque partis penitus non credatur.

De sacerdotibus non detrahendis.

CCXXXIX. Praecipimus ut nullo vel falso insimulatus crimen extrahatur sacerdos.

Vt qui judices suspectos haberit, vocem appellationis exhibeat.

CCXL. Si quis judicem pro quibus. Capitula  
cuncte causis adversum sibi senferit aut Angilanus  
habuerit forte suspeatum, vocem appellatio-  
nis exhibeat; ut, cum ei concecum  
fuerit, integro negotio apud alium judi-  
cium amotis dilationibus possit audi.

Vt caveat unusquisque, quantum fieri potest,  
ut alteri non faciat quod pati non vult.

CCXL. Sicut non vult aliquis gra-  
vis oneris sarcinam ferre, ita non audeat  
alij grave pondus imponere.

Vt discordantes ad altare sine gratiam sancte  
communionis non accedant. Et si unus co-  
rum se correxerit, & alter discordans in-  
veniens fuerit, quid de his agendum sit.

CCXLII. Sancitum est ut perlora-  
num discordantium nemo, antequam re-  
concilietur, ad altare Domini accedere  
audeat vel gratiam communionis sancte  
percipere; sed geminato tempore per pec-  
nitentiam compensabitur quo discordia  
servierunt. Sed si unus eorum, alio con-  
temnente, ad satisfactionem caritatis oc-  
currerit, ex eo tempore ut pacificus in  
Ecclesiam recipiat ex quo ad concor-  
diam festinasse convincitur.

Quod panentes a convivis & ornamenti-  
sique alba veste abstineri debent.

CCXLIII. Qui juger, abstineret de-  
bet a convivis ac ornamenti & alba  
veste.

De divinis & apostolicis atque canonum  
decretis minimè violandis.

CCXLIV. Iubemus ut ita omnes di-  
vinis & apostolicis constitutionibus servia-  
tis ut in nullo patiamini pia canonum de-  
creta violari. Praecipimus etiam ut nulli  
fas sit sine status sui periculo vel divinas  
constitutiones vel apostolicæ sedis decretalia  
temerare.

De his sacerdotibus qui de Ecclesiis ad Eccle-  
siæ irrationabiliter transirent, & de illis  
qui in loco eorum sunt ordinati.

CCXLV. Sancitum est ut illi sacer-  
dotes qui de Ecclesiis ad Ecclesiis migrant,  
vel migraverint, & suos titulos abfque Capita-  
licientia & consenserit Episcopi dimittunt  
vel dimiserint, tamdiu à communione  
habeant alieni quamdui ad eas redierint  
Ecclesiis in quibus primò sunt constituti.

1076  
datur.  
de.  
at nullo  
trahatur  
vocem  
quibus.  
Cyprian  
rit autem  
appel-  
latus.  
n. 12.  
in judi-  
cari.  
i. pugn,  
vuln.  
is gra-  
audere  
famili-  
us ea  
ns in-  
am fa-  
flosa-  
m re-  
cedere  
andae  
perpe-  
ordie  
con-  
us oc-  
us in  
cor-  
nen-  
s de-  
Paulus  
alba  
latis  
m 50  
I 10.  
20. c. 1.  
Capitula  
Heraclii c.  
72.  
Isaac tit. f.  
c. 7.  
Concil.  
Trotte c. 8.  
Regino lib.  
x. c. 18.  
Burchard.  
lib. 3. c. 149.  
I. 92.  
L. 17.  
Gelas. 1. ep.  
10. c. 1.  
Capitula  
Heraclii c.  
72.  
Isaac tit. f.  
c. 7.  
Concil.  
Trotte c. 8.  
Regino lib.  
x. c. 18.  
Burchard.  
lib. 3. c. 149.  
I. 92.  
L. 17.

1077

## Liber septimus.

Quod si alius, alio transmigrante, in locum viventis ordinatus est, tamdiu vacer ficerotij dignitate qui suam defervit Ecclesiam quandiu successor ejus quiescat in Domino.

Quod injuriarum actiones non nisi presentes accusare possint.

**C C X L V I .** Injuriarum actiones non nisi presentes accusare possunt. Crimen enim quod vindicta aut calumnia judicium expectat, per alios intendi non potest.

Quod amicitiam protegat omnis qui non contendit.

**C C X L V I I .** Omnis qui non condit, protegit amicitiam. Nam & Apostolus ad Corinthios scribit: Cum sint inter vos amicitiae & contentiones, nonne carnales estis, & secundum hominem ambilatis. Nihil per contentiones, neque per inanem gloriam, sed in humilitate mensis invicem estimantes semetipos, non sua singuli respectantes, sed aliorum.

Vt quod Ecclesia tricennal jure possederit, nulli licet pro hoc deinceps appellare. Et de raptoribus viduarum vel virginum. Et ut feminas sacris altaris non minifrent.

**C C X L V I I I .** Statutum est ut facultates Ecclesiae necnon & dioeceses que ab aliquibus possidentur ficerotibus, iure sibi vindicent quod tricennalia lex conclusit, & ultra triginta annos nulli licet pro id appellare quod legum tempus excludit. Similique lancitum est ut raptore viduarum vel virginum ab Ecclesia communiione pellantur. Et ut feminas sacris altaris non minifrent, vel aliquid ex his quae virorum sunt officiis deputata presumant.

De judicibus contra legem judicantibus & legem audiire nolentibus.

**C C X L I X .** Quicunque judex oblatas sibi in iudicio leges vel iuris species audire noluerit, & contra eas judicaverit, ex hac re convictus, in carcерem deputetur.

De imperitis, ut peritis non præferantur.

**C C L .** Valde iniquum est ut imperiti magistris, novi antiquis, vel rudes prærantur emeritis.

Ve licet litigatoriū vittatam causam appellations remedio sublevare, & appellatores in nullam custodiā redigantur.

**C C L I .** Iudices obseruare debent ut licet litigatoriū vittatam causam appellations remedio sublevare, & appellatores nec in carcere redigantur, nec à militi-

Tom. I.

1078

bus faciant custodire; sed agendum negotium suum liberi obseruent. Nec etiam in supplicium destinatis appellandi vox de- negetur.

Vt nullus falsum testimonium dicat. Et de periculo falsorum testimoniū, seu penitentia vel abjectione eorum.

**C C L I I .** Volumus atque præcipimus Capitulare ut omnes a falso testimonio se abstineant, scientes & hoc gravissimum scelus esse & ab ipso Domino in monte Sinai prohibi- tum, dicente eo: Non falsum testimonium dixeris. Sive: Falsus testis non erit impenitus. Sciat etiam se, quicquis hoc perpetrav- erit, tali penitentia purgandum sicut de perjurio, aut tali damnatione & excom- municatione ferendum sicut de homicidio vel perjurio. Summa enim flagitia & ne- quitas est ut aliquis homo qui Christiano nomine confetur, pro cupiditate argenti & auri aut vestimentorum sive agrorum vel cuiuslibet rei, sicut saepe contingere solet, propter ebrietatem aut ventris inglu- viem, in tam grande scelus corrut ut aut septem annis in arcta aera numna sit, aut ab Ecclesia sit repulsi, dicente Domino:

Quid prodest homini si lucretur universum mundum, anima vero sue detrimentum faciat?

Quod eandem panam passurus sit accusator, si convincere accusatum non potuerit, quam reus passurus erat.

**C C L I I I .** Poenam quam reus passu- rus erat accusator excipiat si convincere eum non potuerit. Nemo potest debito- rem plus agnoscere quam ille qui injuria sustinuit nequitiam. Vide infra cap. 365.

Capitula Angilramni c. 52.

Capitula Heracli c. 80.

Burchard. lib. 16. c. 5.

Ivo par. 6. c. 324.

Gratian. 2. q. 5. c. 3. Qui non probaverit.

& q. 6. c. 18. Qui crimen.

Quod prolator semper scripturam adfirmare debeat.

**C C L I V .** Statutum est ut scripturam prolator adfirmet. Nam si es qui scriptu- ram protulisti, ejus non adstruxerit verita- tem, ut falsitatis reum esse detinendum.

Vt omnes fideles suis Episcopis fideliter obediant.

**C C L V .** Qui Episcopum suum nolue- rit audire, & excommunicatus fuerit, & renuerit, perennem condemnationem E- piscoporum apud Deum suffineat, & infusa- per a palatio nostro sit omnino extraneus,

Y y ij

& omnes facultates ejus ad legitimos parentes perveniant.

*De homicidis quid agendum sit.*

**CCLVI.** De homicidis ita iussimus observare, ut quicunque auctu temerario alium sine causa occiderit, vita periculo feriatur, & pretio nullo se redimere unquam valeat. Et si convenerit ut ad compositionem quisque descendat, nullus de parentibus aut amicis eum quicquam adjuvet. Quod si fecerit, suum virgildum omnino componat.

*Quid de furibus & malefactoribus sit agendum.*

**CCLVII.** De furibus & malefactoribus decrevimus observari, ut si quinque inimicitia proposita, criminorum cum sacramenti interpolatione esse dixerint, quomodo contra legem furtum perpetravit, sic secundum legem moriatur. Et si judex comprehensum latronem laxaverit, vitam suam amittat, & ut ceteri disciplinam omnibus observent.

*De incestis quid agendum sit.*

**CCLVII I.** Ut incestum nullus sibi umquam societ conjugium. Quod si contingit, ab Episcopo loci illius separantur, & publicam leptein annorum juxta canonicos gradus ambo agant poenitentiam. Qui autem hoc agere noluerit, ab omnibus ut anathema habeatur.

*De accusatoribus non facile recipiendis, nec absque certa probatione quibusquam judicandis vel damnandis.*

**CCLIX.** Omnia primò diligenter cunctos oportet inquirere, ut cum iustitia definiantur. Nullus quemquam ante iustum judicium damnet, nullum suspicione arbitrio judicet. Prīus quidem probet, & sic judicet. Non enim qui accusatur, sed qui convincitur, reus est. Pessimum namque & pericolosum est quemquam de suspicione judicare. In ambiguis Dei iudicio reservetur sententia. Quod certè agnoscunt, suo, quo nesciunt, divino referent iudicio. Quoniam non potest humano condemnari examine quem Deus suo iudicio reservavit. Incerta namque non debemus judicare quoadquaque veniat Dominus, qui latentia producit in lucem, & inluminabit abscondita tenebrarum, & manifestabit consilia cordium. Quamvis enim vera sint, non tamen credenda sunt nisi quae certis indicis comprobantur, nisi

qua manifesto iudicio convincuntur, nisi qua iudicatio ordine publicantur.

*De Choropiscorum superstitione atque damnatione.*

**CCLX.** Omnibus sanctæ Dei Ecclesiæ fidelibus & nostris notum esse volumen quia non parva quaestio de Choropiscorum superstitione ad nos non semel aut bis aut ter venerat, sed saepissime nostris auribus molestiam intulerat. Ipsa enim quaestio non solum inter Clericos sed etiam inter laicos crebrus ventilabatur. Dicebant ergo Presbyteri, Diaconi, & Subdiaconi a regularibus Episcopis ordinati non esse eos Presbyteros vel Diaconos aut Subdiaconos qui à Choropiscopis videbantur quasi sacrati, nec sacerdotale eos debere peragere officium, nisi forent a canonice ordinatis Episcopis consummati. Sumentes quoque de canonica auctoritate sanctionem, affirmabant à Choropiscopis ordinatos vulneratum potius quam episcopaler sanctificatum per illam manus impositionem habere caput. Vbi autem vulnus infixum est, medicina est adhibenda, qua possit recipere sanitatem. Similiter & laici dicebant quod talium ministrorum vel sacerdotum, id est, qui à Choropiscopis erant quasi ordinati, officia audire nollent, nec eorum infantes majores vel minores aut familiam eorum per manus impositionem consignari vel confirmari usquam vellent, ne magis vulnus quam benedictionem acciperent. Quod iurgium cum enucleatiis discutere volunt, placuit nobis ex hoc apostolicam sedem consulere, jubente canonica auctoritate atque dicente: *Si maiores casse in medio fuerint devolutæ, ad sedem apostolicam, ut sancta synodus statutæ & beata consuetudo exigit, incunctanter referatur.*

Quapropter Arnonem Archiepiscopum ad Leonem Apostolicum misimus, ut inter cetera quæ cerebat, etiam eum ex hoc interrogaret, ut quicquid super his definiendum esset, apostolica auctoritate à nostris Episcopis regulariter sopiretur. Qui nobis verbis & scriptis ab eo renuntiant hec non esse necesse iterare vel definire, quia saepissime à suis prædecessoribus & à multis sanctis Episcopis atque synodalibus sanctionibus eos esse prohibitos atque damnatos; & ideo non esse necesse ventilare, sed definita tenere. Dixit enim nullum fore Presbyterum vel Diaconum aut Subdiaconum ab eis ordinatum, nec Ecclesiam ab eis dedicatam, nec virginem.

consecratam, nec quemquam confirmatum, neque quicquam quod de episcopali ministerio presumere esse peractum, sed quicquid ex his ab eis illicitè erat presumptum, omnia à canonice ordinatis Episcopis debere rite peragere & in meliorē statu reformare: quia quod non ostendit gestum, ratio non finit ut videatur iteratum. Prædictos autem Chorpiscopos omnes præcepit damnare & in exilio detrudi. Ita vero omnes, maximè regni nobis à Deo commissi, Episcopi cum eodem Arnone permittente prefato Apostolico mitiù tractantes, jamdiu villa nos Episcopos inter Presbyteros statuerunt, ita ut amplius nihil de episcopali ministerio præfumerent, nec ipsi deinceps à quoquam fierent qui gradus sui periculum vitare vellet. Decretum namque est in illa synodo quam Reginisburg pro eadem vel pro aliis causis apostolica auctoritate præfato prætextu habuimus, nihil ex prædictis à quoquam corum agere nec facere volentibus consentire, sed quicquid ab his episcopaliter presumptum est, à canonice ordinatis Episcopis peragi debere, nec ullum usquam de episcopali ministerio à Chorpiscopis aliquid accepisse, quia nihil in dante erat quod aliquis horum accipere potuisset: quoniam quod non habuit quis corum, dare non potuit. Nam Episcopi non erant, quia nec ad quandom civitatis episcopalem sedem titulati erant, nec canonice à tribus Episcopis ordinati. Ideo de episcopali ministerio nihil agere potuerunt. Et idcirco non ostendit gestum quod præfixi agere putavereunt, quia quod non habuerunt, nullatenus dare potuerunt. Ideo namque nulla causa permitit ut videatur iteratum quod de causis memoratis à canonice ordinatis Episcopis cognoscitur regulariter peractum. Vnde & cùm saepe quæstio de male accepto honore nascatur, quis ambigat nequaquam esse tribendum quod non decet fuisse conlatum. Scimus enim, sicut & in antiquis patrum legimus decretis, posse vera ac iusta legitime Episcopi benedictione auferre omne vitium quod à vitiis fuerat injectum.

*De rebus ecclesiasticis absque iustione  
proprii Episcopi non dispensandis.*

C C L X I. Placuit ut Episcopi rerum ecclesiasticarum in omnibus juxta sanctorum canonum sanctiones plenam semper habeant potestatem. Nullus eas dare vel

accipere absque proprii Episcopi audeat iustione. Nullus eas invadere vel vastare aut quoquo modo detenerare præsumat. Nam deviantibus Ecclesias earumque res nihil aliud intelligimus quam contra illum aterni imperij Deum ejusque maiestatis homines movere certamen, cum illæ ades illi die nocturne famulantur, & illi sint consecratae. Videant ergo vastantes, eaque invadentes, prenuntiamus, ne ab illo, si se commoveat, vastentur & perdantur cujus percussione montium dorsa ferre non possunt. Nos vero ista nec agere volumus nec facere volentibus consentire, ne nosipso, quod absit, perdamus, aut se perdere volentibus consentiamus. Quapropter præcipimus ut si quis ex iure ecclesiastico hactenus nostra largitate aliquid possedit, si illa deinceps habere voluerit, ut ad proprios Episcopos veniat, & ab eis & à præpositis Ecclesiærum unde esse videntur, quounque modo iustè potuerit, hac impetrare satagar, & nihil ex eis alter ambiat aut concupiscat vel accipiat, ne cupidos sanctarum rerum ignis qui in eis est favillosum exurat. Vnde & in facris canonicibus spiritu Dei conditis decretum habetur ita: *Si quis oblate dederit v. 24.* vel accepere preter Episcopum vel eam qui constitutus est ab eo ad dispensandum misericordiam pauperibus, & qui dat & qui accipie anathema sit. Scimus enim anathematos homines, & in præfento seculo infames esse ac perditos, & à confortio fideliuum in omnibus absque pane & aqua fieri alienos, atque si absque Ecclesiæ satisfactione de hac vita recesserint, à regno Dei fore extores. Quam foveam cavere dissimilans vel recufans, nostra se sciat per omnia carere societate: quia non folium qui faciunt, sed qui facientibus præva consentiunt, resunt. Satus enim nobis est regnum non habere terrenum quā aternum perdere. Plus vero me credo posse Deum per suorum sanctorum merita adjuvare quam omnem militiam secularem. Quapropter omnes scire cupimus, si super his quibus fruimur bonis universum mundum lucrari potuismus, nostram vestrasque animas perdere nouissemus, nec se pro prædictis cupiditatibus perdere volentibus astentire. Tertante namque evangelica tuba didicimus nihil prodeesse homini universum mundum <sup>suprà c.</sup> lucrari, si animæ sue detrimentum patiat<sup>2. 12.</sup> tur. Et iterum: *Quom dabit homo commutationem pro anima sua?* Et iterum: *Ibunt & 15.* Marth. 16.

Y y ii

*hū in supplicium sempiternum, iusti autem in vitam eternam.*

*Vt mulieres non ingrediantur ad altare. Et ut baptizati fidei sacramento instruantur, & post baptismum chrisma cælestis per Episcoporum manus impositionem percipiant.*

**CCLXII.** Non oportet mulieres intrare cupiunt, excludantur. *Vide infra cap. 409.*

I. 17.

Conc. Lao-

die. c. 46.

& freq.

Martin.

Bracar. c.

49.

Concil. Pa-

rii. vi. lib.

c. 6.

Burchard.

Lib. 4. c. 9.

Ivo par. 1.

c. 204.

Gratian. di-

4. c. 38. di-

confer.

Baptisan-

dis.

Baptizatos vero oportet fidei symbolum discere & quinta feria septimana majoris Episcopo vel Presbyteris reddere. Et qui in aegritudine constituti baptismum percepient, sanati fidei symbolo doceantur, ut noverint quanta natione digni sunt habiti. Oportet etiam baptizatos post baptismum christma cælestis percipere & regni Christi participes fieri. *Vide infra cap. 404.*

*Quod non conveniat catechumenis vel paenitentibus in Pascha vel Pentecosten aut Nativitate Domini baptismum vel ante canonicam reconciliationem sacramentum dominici corporis dare, sed tantum sal benedictum.*

**CCLXIII.** Vt per solemnisimos pascales dies sacramentum catechumenis non detur, nec eis qui à liminibus Ecclesie sunt exclusi, neque eis, ante canoniam reconciliationem, qui publicam gerunt penitentiam, sed tantum benedictum alia sacerdotibus pro communione tribuatur. Et quia apud fideles per illos dies sacramenta non mutantur, nec apud catechumenos vel publicè penitentes oportet mutare. *Vide infra Addit. IV. cap. 63. & 76.*

*Vt in synodo prius generales cause, quæ ad normam Ecclesie pertinent, finiantur, & postea speciales venientur.*

**CCLXIV.** Placuit ut quotiens secundum statuta patrum synodus congregata fuerit, nullus Episcoporum vel Presbyterorum aliquam prius causam suggerere audiat quam ea quæ ad emendationem vitæ & ad severitatem regulæ animeque remedia pertinent finiantur.

*De his qui res Ecclesie à Principibus pertant, ut irrita habeantur quæ obtinent, & ipsi communione priventur.*

**CCLXV.** Qui reculam Ecclesie pertinet à Regibus, & horrende cupiditas impulsu egentium substantiam rapiunt, irrita habeantur quæ obtinent, & à communione Ecclesie, cuius facultatem au-

ferre cupiunt, excludantur. *Vide infra cap. 409.*

Concil. Arvern. 1. c. 5.

Capitulare an. 744. c. 8.

Capitulare 111. an. 814. c. 4.

Burchard lib. 15. c. 36.

Ivo par. 16. c. 37.

Lib. 3. Decretal. tit. 13. c. 2.

*Vt nullus Episcopus de alterius Episcopi dioecesi quicquam presumat.*

**CCLXVI.** Ne parrochias cujuslibet Concil. Episcopi alterius civitatis Episcopus cano- Arvern. t. num temeritor invadat, & velâne cupi- datus facibus inflammatus, siisque admodum non contentus, rapiat aliena. *Ibid. cap. 410.*

*Vt hi qui res Ecclesie invadunt, vafant, vel diripiunt, si monente Episcopo non se correxerint, communione priventur.*

**CCLXVII.** Si quis cujuscunq; mu- vi. 14. nuscula Ecclesie, sanctis scripturarum tulis conlata, nefaria calliditate abstulerit, fraudaverit, invaserit, retentaverit, atque supresserit, & non statim à sacerdo- te commonitus Deo auxiliante reddiderit, ab Ecclesiæ catholice communione pella- tur. *Vide infra cap. 411.*

*Vt posteriores Episcopi non se preponant prioribus.*

**CCLXVIII.** Vt nullus Episcopus prioribus suis se audeat anteponere.

Concil. Afric. c. 53.

Ferrand. c. 78.

Capitul. Herardi c. 54.

Burchard. lib. 1. c. 56.

*Vt Clerici qui sine epistolis Episcopi sui extra propriam parochiam profecti fuerint, communione priventur. Et si incorrigibiles ap- paruerint, verberibus arcantur.*

**CCLIX.** Clericis sine commenda- tio- nis epistolis Episcopi sui licentia non pa- teat evagandi, & in omni loco ad quem sine epistolis Episcopi sui, ut dictum est, venerint, à communione habeantur alieni. In monachis quoque par forma ser- tur: quos si verborum increpatio non emendaverit, etiam à verberibus statui- mus coerceri. *Vide infra Addit. IV. cap. 63.*

*De Clericis, si ebrietatem non vitaverint, ut excommunicentur aut verberentur.*

**CCLXX.** Ante omnia Clericis vite- mentis. c. 31. tur ebrietas, qua omnium vitiorum fomes Cocl. Agath. c. ac nutrita est. Nec quis potest liberum cor- 41. Iacob. II. poris sui ac mentis habere judicium qui, c. 15. captus vino, à sensu probatur alienus, & Gratian. di- proclivius adjudicium mens labefacta du- 33. c. 9. de- missus.

Regino lib.  
l. c. 114.  
Burchard.  
lib. 14. c. 11.  
Ivo par. 13.  
c. 79.

catur; aut plerunque possit peccatum aut crimen, dum neficit, incurrire. Ignorantia verò talis non potest effugere poenam, quam ex voluntaria amentia manasse constituerit. Itaque quemcunque ebrium sive constiterit, ut ordo patitur, aut quadragesima dierum spatio à communione statutus submovendum aut corporali subdendum esse supplicio. *Vide supra cap. 218.*

*De his qui per calumniam Ecclesiam aut Clericam fatigare tentaverint.*

CCLXXI. Si quis per calumniam Ecclesiam aut Clericum fatigare tentaverit, & convictus fuerit, Ecclesiæ liminibus & catholiconum communione, nisi dignè penituerit, arceatur.

Concil. Agath. c. 22.

Capitula Hernaldi c. 138.

Burchard. lib. 15. c. 5.

Ivo par. 6. c. 367. & par. 16. c. 6.

Gratian. 5. q. 6. c. 8. *Si quis verò.*

*Vt Laici non ordinentur nisi religione premissa.*  
*Et ut monasteria puellarum probatae vita homines praesagantur.*

Concil.  
Epaon. c.  
17. & seq.  
Cone. Mo-  
gant. an.  
§11. c. 26.  
Capitulare  
1. an. §13.  
c. 1.  
Concil Pa-  
rif. vs. lib.  
l. c. 46.

CCLXXII. Precipimus ne laicus nisi religione premissa, Clericus fiat. In monasterium verò puellarum nonnisi probata vita & etatis provectione ad quacunque earum necessitates vel ministrations permittantur intrare. Ad faciendas verò missas Clerici qui ingressi fuerint, statim peracto ministerio regredi festinent. Alterum autem nec Clericus nec monachus juvenis ullum ad puellarum congregacionem habeat accessum, nisi hoc paterna aut germana necessitate probetur admittere.

*De his qui distinctionem Episcoporum circa se auferiorem putaverint quid agendum sit.*

CCLXXIII. Si quis Clericorum circa se aut distinctionem aut retrahitionem Episcopi sui putat injuriam, juxta antiquas constitutiones recurrit ad synodum.

Concil. Carthag. 4. c. 30.

Concil. Aurelian. 3. c. 20.

Gratian. 11. q. 3. c. 30. *Clericus.*

*De conspiratione Clericorum vel monachorum aut Laicorum.*

Concil. Au-  
relian. III.  
c. 21.  
Gratian. II.  
q. 1. c. 25.  
*Si qui Cle-  
ricorum.*

CCLXXIV. Si quis Clericorum, ut in multis locis diabolo instigante actum sive perpatuit, rebelli auctoritate se in unum coniuratione intercedente collegint, & aut sacramenta inter se data aut chartulam conscriptam sive patuerit, nullis excusationibus hæc presumptio prævallatur, sed res detecta, cum in synodum ventum fuerit, in præsumptoribus juxta personarum & ordinum qualitatem

à Pontificibus qui tunc in unum collecti fuerint vindicetur. Quia sicut caritas ex præceptis dominicis corde non chartulæ conscriptione vel coniuratione est exhibenda, ita quod supra sacras admittitur scripturas, auctoritate & distinctione pontificis est reprimendum.

*De his qui res Ecclesie traditas invadunt vel  
vaflant, aut absque proprij Episcopi con-  
senso accipiunt, quid agendum sit.*

CCLXXV. Si quis res Ecclesia de-  
bitas vel proprias fæcere horrendas cu-  
piditatis infinitu[m] occupaverit, retinuerit,  
aut à potestate ex competitione percepe-  
rit, si eas non restituat, nullis se rebus ex-  
cuset. Quod si agnito jure ecclesiastico  
non statim Ecclesia vel fæcero reforma-  
verit, aut ut ipsum jus agnoscerre possit, in  
iudicium clædorum venire distulerit, tam-  
diu à communione ecclesiastica suspenda-  
tur quādū, restitutis rebus, tam Eccle-  
siam quādū fæcetum reddat: indemnum.  
Simili etiam his qui oblationes defuncto-  
rum Ecclesie vel fæceroibus legaliter di-  
missas quolibet ordine adsignare tardave-  
rint, vel retinere præsumplerint, distri-  
ctionis ecclesiastice juxta priores canones  
forma servetur. Cui etiam sententiae sub-  
jacebit quisquis sibi quolibet ordine quod  
pro devotione sui Ecclesie dedit revocare  
præsumperit. Abbatibus, Presbyteris,  
ceterisque ministris de rebus ecclesiasticis  
vel sacro ministerio traditis nil alienare vel  
obligare absque permissione & subscrip-  
tione Episcopi sui licet. Quod si præsump-  
serint, degradentur, communione con-  
cessa; & quod temere præsumptum aut  
alienatum est, ordinatione Episcopi re-  
vocetur.

*De his que die dominico agi prohibentur  
vel permittantur.*

CCLXXVI. Audivimus persuasum  
eis populus die dominico agi cum caballis  
aut bus vel vehiculis itinera non debere,  
neque ullam rem ad viatum reparare, vel  
ea quæ ad nitorem domus vel hominis per-  
tinente nullatenus exercere. Quæ res ad  
Iudaicam superstitionem magis quām ad  
Christianam observantiam pertinere proba-  
batur. Quapropter statuimus ut die domi-  
nico quod antē fieri licuit licet. A rurali  
tamen opere, id est, opere aratri vel vi-  
nea vel sezione, missis excusione, exar-  
to, vel sepe censum abstinendum, quō  
facilius ad Ecclesiam venientes orationis  
gratia vident. Quod si inventus fuerit ali-  
quis in operibus luperascriptis, aut quæ in-

terdiēta sunt exercere præsumperit, quāliter hanc emendare debeat, non in laicorum distriktione, sed in sacerdotis castigatione consistat.

*De his qui ante finitam Missam de Ecclesia egredi præsumunt.*

CCLXXXVII. De Missis nullus laicorum antè discedat quād dominica dicatur oratio. Et si Episcopus præsens fuerit, ejus benedictio exspectetur. Neque ante Missam explatam quis egredi prælummat.

Concil. Aurelian. 1. c. 26.

Concil. Aurelian. 3. c. 29.

Regino lib. 1. c. 196.

Burchard. lib. 3. c. 29.

Gratian. di. 1. de consecr. c. 65. *Cum ad celebrandas.*

*De his qui in Ecclesia cum armis intrare præsumunt.*

Concil. Au-  
relian. 3. c.  
29.

CCLXXXVIII. Sacrificia matutina Missarum; sive vespertina, ne quis cum armis pertinentibus ad bellorum usum exspectet. Quod qui fecerit, in sacerdotis potestate consistat quali cum distriktione debeat castigare.

*Vt laici in Ecclesia infra cancellos stare non præsumant.*

Concil. Tu-  
ron. 2. c. 4.  
Capitulare  
an. 744.  
c. 6.  
Ivo par. 2.  
c. 137.  
Decretal.  
lib. 3. tit. 1.  
o. 1.

CCLXXXIX. Vt laici secus altare, quo sancta mysteria celebrentur, inter Clericos tam ad vigilias quam ad Missas stare penitus non præsumant. Sed pars illa que a cancellis versus altare dividitur, chorus tantum psallentium pateat Clericorum. Ad orandum verò & communicandum laicis & feminis, sicut mos est, panteant sancta fanditorum.

*De his qui sabbato sancto Pasche hora nona jejunium solvunt.*

Capitula  
Heraudi c.  
83.

CCLXXX. Quidam sabbato sancto ab hora nona jejunium solvunt, convivis utuntur, & dum sol ipse eadem die tenebris palliatus lumina subduxerit, ipsaque elementa turbata mœstitudinem totius mundi ostenderint, illi jejunium tamen diei polluunt, epulisque inferniunt. Et quia totum eundem diem universalis Ecclesia propter passionem Domini in moerore & abstinentia peragit, quicunque in eo jejunium, præter parvulos, senes, & languidos, ante peractas indulgentiae preces persolverit, à pauperali gaudio depellatur, nec in eo sacramentum corporis & sanguinis Domini percipiat qui diem passionis ejus per abstinentiam non honorat. *Vide infra cap. 430.*